Εἶδες ὅσον τὸ ἀνεπαχθὲς ἔχουσιν αὐτοῦ αἰ νομοθεταί;
πῶς κούφαι καὶ ῥάβδαι αἱ ἐντολαί; πῶς οὐδὲν βαρὺ οὐδὲ
φορτικὸν ἐπιζητεῖ παρὰ τῆς ἡμετέρας φύσεως; Λέγουσι
γὰρ τινες βαρὺ καὶ γαῖδες καὶ νοσοποῖόν εἶναι τὸ τῶν
ἀλόγων αἷμα. Ἄλλ' ἡμεῖς μὴ δι' ἐκεῖνον τὸν φιλοσοφώ-
τερον λόγον, ἀλλὰ διὰ τὴν τοῦ Δεσπότου νομοθεσίαν τὴν
φυλακὴν ὀφειλομένην ἐκδεικνυσθαι. Ἐτα ἵνα μάθωμεν
ἀκριβῶς τίνας ἐνεκεν τοσαύτην ταύτης τῆς ἐντολῆς τὴν
ἀκριβείαν ἐποιήσατο, καὶ ἐστὶ ἀναχαίτιζων τῶν ἀνθρώ-
πων τὴν φονικὴν γνώμην φησὶν, Ἵμεῖς δὲ ἀξάνεσθε

^α Savil. ἀφορίσται. ^β Plurimi mss. διαπράττεται.

non affert justo : imo non justo tantum , sed et propter suam bonitatem etiam universo hominum generi post filium futurum . Nam quod dicit , *Non adjiciam igitur ut perentiam omnem carnem viventem* , et quod addit , *Sicut feci* , item illud , *Omnibus diebus* , declarat nobis non ultra tale diluvium venturum esse , neque tantam perniciem unquam totam orbem invasuram esse . Deinde etiam indicat beneficentiæ suæ perpetuitatem : *Omnibus* , inquit , *diebus* , hoc est : In omne sæculum promitto me non inducturum hujusmodi indignationem , neque facturum tantam confusionem nec in tempestatum ratione , nec in elementorum situ . Ideo subdit : *Sementis et messis , frigus et æstus , ætas et ver die ac nocte non requiescent* . Immobiles , inquit , erit hæc ordinatio : terra nunquam desinet suppeditare quæ hominum generi necessaria , neque cessabit proferre laborum et agriculturæ præmia , neque anni partes aliis conversionibus mutabuntur : sed et frigus et calor , et æstas et ver in unoquoque anni circulo erunt . Nam quia per diluvii tempus fuit confusio quædam totius istius ordinis , et justus ille in arca est : at toto illo tempore quasi continua nocte , ideo nunc inquit : Neque nox , neque dies suum relinquent cursum , sed usque ad sæculi consummationem immotum illorum permanebit ministerium . Vidisti dignam consolationem , quæ potuit justî animum erigere ? vidisti qualem retributionem acceperit justî probitas ? Sed et ex sequentibus iterum audi ineffabilem liberalitatem . 1. (Cap. 9) *Et benedixit* , inquit , *Deus Noe , et filios illius . Et dixit eis : 2. Crecite et multiplicamini , et implete terram , et dominamini ei . Et tremor timorque vestri erit super omnes bestias terræ , et super omnes volucres cæli , et super omnia quæ moventur super terram , et super omnes pisces maris : in manus vestras omnia dedi . 3. Et omne reptile , quod est vivens , vobis erit in cibum . Quasi olera herbarum dedi vobis omnia . 4. Veruntamen carnem in sanguine animæ ne comedatis . Dignum est ut hic admiremur excellentem Domini bonitatem . Vide enim hic quomodo justus ille iterum eandem benedictionem consequitur , quam olim Adam , et creptum recuperat principatum virtute sua , imo ineffabili Domini clementia . Nam sicut de illo dicebat , *Crescite et multiplicamini , et dominamini terræ , et imperate piscibus maris , et reptilibus , et volatilibus , et feris* (Gen. 1. 28) : sic nunc inquit : *Et tremor et timor vestri erit super omnes bestias terræ , et super omnes volucres . Et omne reptile quod est vivens , vobis erit in cibum . Quasi olera herbarum dedi vobis omnia . Veruntamen carnem in sanguine animæ ne comedatis* . Attende eandem regulam , aliter servandam tamen eam quæ primo homini data fuit . Sicut enim tunc , postquam ei traditum est dominium in omnia , ut frui posset omnibus quæ erant in paradiso , abstinere tantum ab unico ligno jussus est : ita et hic post benedictionem , et postquam terribilis factus est bestiis , et sub manu ejus posite sunt aves et volatilia , inquit : *Omne reptile vivens vobis erit in cibum : ut olera herbarum vobis dedi omnia* . Hinc initium ductum est edendarum carum : non ut ipsos ad ventris ingluvium pareret et in-*

struat , sed quia ex ipsis homines erant sacrificaturi , et Deo gratias acturi , ut ne viderentur quasi a consecratis abstinere : ideo edendi facultatem concedit et multam dat utendi licentiam . *Quasi olera herbarum vobis dedi omnia* (Gen. 2. 17) . Dein sicut Adam cæteris fruens lignis , jus us est ab uno abstinere : ita hic dictum est , cum illi omnia ad esum libere sumenda permissa essent : 4. *Veruntamen carnem in sanguine animæ ne comedatis* . Quid est caro in sanguine animæ ? Hoc est , suffocatum . Bruti enim anima sanguis est .

5. Quia igitur sacrificia perfecturi erant ex brutis , hoc fere modo docet illos , dicens : Quia sanguis mihi segregatus est , vobis caro . Hoc autem ideo facit , ut primis illis temporibus comprimat illorum impetum et propensionem ad homicidia . Et quod hoc sit verum , nempe quod hinc eos magis pios reddere voverit , audi quæ sequuntur . 5. *Etiam vestrum sanguinem* , inquit , *animarum vestrarum , exquiram eum de manu omnium bestiarum . Et de manu hominis fratris exquiram animam hominis* . Quid ergo ? animale hominis sanguis est ? Non hoc dicit , absit : sed humana consuetudine usus est , ac si quis dicat alicui : Sanguinem tuum porto in manibus meis : hoc est , potestatem habeo interficiendi te . Nam quod anima hominis non sit sanguis , audi Christum dicentem : *Ne timueritis ab eis qui occidunt corpus , animam autem occidere non possunt* (Matth. 10. 28) . Et vide quantum distinctionem fecerit . 6. *Qui effuderit* , inquit , *sanguinem hominis , pro sanguine ejus sanguis ipsius effundetur : quia in imagine Dei feci hominem* . Cogita , obsecro , quantum terrorem hoc verbo incussit . Et si quod ejusdem naturæ sit , inquit , non te avocet , neque a tam perverso conatu repellit naturæ communio : sed si commiseratione fratrem depulsa totus in hoc facinus prorumpis , cogita eum ad imaginem Dei formatum esse , et quantis eum Deus dignatus sit prærogativis , et quod omni creatura præfectus sit , ac quiesce a mala voluntate . Quid ergo si innumeras quis patriverit cædes , et tantum sanguinis effuderit , quomodo dignam dabit poenam effuso solo suo sanguine ? Non hoc considera , homo , sed intellige eum tale non multo post accepturum corpus incorruptibile , quod poterit continuam et æternam poenam ferre . Illud item perpende , quam diligenter præceptum sit . Nam de homine , inquit , *Ne effundas sanguinem* : de brutis autem non dixit , *Ne effundas* , sed , *Veruntamen carnem in sanguine animæ ne comedatis* . Illic dicit , *Ne effundas* ; hic , *Ne comedas* .

Cur esus sanguinis vetitus . — Vides quam nihil molestum habeant ejus leges ? quomodo levia et facilia mandata ? quomodo nihil grave neque onerosum requirit a nostra natura ? Dicunt enim aliqui , brutorum sanguinem , gravem , terrestrem , et multarum ægritudinum causam : at nos non propter prædictum sermonem magis ad philosophiam accommodatum , sed propter Domini mandatum id observare debemus , sed propter Domini mandatum id observare debemus . Deinde ut discamus quare tam diligenter hoc præceptum statuit , nempe ut cohiberet hominum sangui-

marium animum, dicit: 7. *Vos autem crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ei*: non temere, et absque causa dixit, *Vos autem*, sed quasi diceret, Vos qui pauci, et parvo numero estis, omnem terram implete, et dominamini ei: hoc est, dominium habete, et potestatem, et fructum. Vide, obsecro, Dei benignitatem, quomodo prius magna beneficia donat, et tunc unicam et leve mandatum dat. Et sicut Adamo, postquam concessit ut habitaret in paradiso, et tot ac tantis frueretur, tandem præcepit, ut ab unico ligno absteret: ita et hic postquam promisit non ultra talem se illatarum generalem stragem, neque ita se indignaturum, sed usque ad consummationem mundi immota permansura omnia elementa, ita ut quæque suum cursum et ordinem impleant; et postquam ipsi benedictionem sunt consecuti, donatique pristina super bruta omnia potestate, ac carniæ eam secure permissio, tunc inquit, *Verumtamen carnem in sanguine animæ ne comedatis*. Vidisti quomodo prius benignitate ac ineffabili liberalitate utitur, et tunc demum præcipit? tametsi nunquam istud inter homines fieri solet. Homines enim primum volunt ea, quæ præcipiunt, opere compleri, eosque, qui mandata excipiunt et exsequuntur, magnam exhibere benevolentiam, ac tunc utique cogitant de remunerandis iis qui multam obedientiam præ se tulerint. Contra vero communis omnium Dominus: prius enim benefacit, et multitudinem beneficiorum nostram naturam ad se allicit, et postea imperat facilia atque levia, ut facilitate mandatorum et beneficiis prioribus excitati, ad ea implenda inducamur.

Moralis epilodus.— Ne igitur negligentes simus, dilecti, neque pigri ad mandata implenda: beneficia priora cogitantes, et mandatorum facilitatem, præmiorumque post impleta mandata promissam magnitudinem: sed vigilemus, et festinemus ad exsequenda mandata a Deo nobis tradita: et ne dimittamus vias, quas ad perficiendam animarum nostrarum salutem præscripsit, sed tempore vitæ nostræ quod reliquum est, bene utamur, et peccata abluamus, et magnam nobis fiduciam prius acquiramus, maximeque nunc cum adhuc residua est Quadragesimæ pars.

6. *Modicum tempus sufficit ad pœnitendum. Mentio fit de confessione.*— Neque enim parvus est dierum numerus qui restat, si voluerimus parumper respiciere. Hoc autem dixi, non quod solum tanto tempore opus habeat peccatorum nostrorum correctio, sed quia Dominum habemus clementem et benignum qui non indiget multo tempore; si modo cum magno fervore et vigilantia ad ipsum accedamus, rejectis secularibus curis omnibus, et superno auxilio nixi. Nam et Ninivitæ tanta peccatorum multitudine aggravati, quia magnam et veram penitentiam egerunt (Jon. 3. 10), non opus habuerunt ampliore quam trium dierum tempore ad provocandam Dei bonitatem, et irritam reddendam, quæ adversum se lata erat, sententiam. Et quid dico, Ninivitæ? Latro in cruce neque uno die opus habuit. Et quid dico, die uno? Neque brevi hora. Tanta est Dei erga nos beni-

gnitas! Nam ubi viderit voluntatis nostræ firmum propositum, et ferventi nos desiderio ad se accedere, non tardat, neque differt: sed accelerat, suamque vitam liberalitatem exhibens, dicit: *Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum (Isai. 58. 9)*.

Itaque exauditurus est et nos, si voluerimus in paucis diebus istis studii specimen quoddam asserre, et jejuni subsidio non abuti, atque excussa socordia continuis precibus placare Dominum, fervidas profundere lacrymas, delicta nostra sedulo confiteri, quasi medico proponere nostra vulnera, et animarum ulcera declarare, nec abjicere quam ille dat medicinam, nec non et alia quæ a nobis exiguntur asserre: contritionem cordis, compunctionem veram, largam eleemosynam; affectiones quæ mentem nostram interturbant refrænare, et ex anima eliminare; ita ut neque divitiarum cupiditate expugnemur, neque injurias illatas vindicare cupiamus, neque hostiliter in proximum affecti simus. Nihil enim, nihil utique omnium Deus ita odit et aversatur, ut hominem ultionis avidum, et in animo suo perpetuas adversus proximum servantem inimicitias. Tantum enim ejus peccati damnus est, ut misericordiam Dei revocet, nec locum habere sinat. Quod ut sciatis, evangelicam vobis parabolam refero, quomodo ille decem millium talentorum debitor, remissionem omnium a domino consequutus sit, procidit, et oravit. *Misericordia enim motus, inquit, dominus ejus, etiam debitum ei remisit (Matth. 18. 27)*. Vidisti misericordiam domini? Ille procidit, et rogavit ut benignius sibi tempus præfiniretur. *Patientiam habe in me, inquit, et omnia tibi reddam*. Sed bonus dominus, misericors, nostrique curam agens, supplicii proptius, non solum quantum petiit, sed quantum ne cogitare quidem ausus fuit, dedit. Is enim ejus mos est, ut vincat, et præveniat petitiones nostras. Illo itaque orante ut severitatem dominus remitteret, et promittente solutorum se omnia, dominus bonitate sua vincens nostra delicta, misericordia motus, dimisit eum, debitumque totum ei remisit. Vidisti quid servus oraverit, et quantum ei dominus dimiserit? Vide et diversæ et servi insolentiam: cum deberet enim secundam tantam benignitatem et ineffabilem beneficentiam sibi exhibitam, et ipse erga proximum bene affectus esse, contrario prorsus modo se gessit. *Egressus enim, inquit, ille (Ib. v. 28), qui decem millium talentorum remissionem assequutus erat. Audite, obsecro, diligenter: quæ illi acciderunt, sufficienti ad corripandas animas nostras, et ad persuadendum ut tollatur gravis ille morbus e mente nostra. Hic igitur, inquit, egressus invenit unum e conservis suis, qui debebat ei centum denarios. Vide quantum interest. Hic conservus debebat centum denarios, illic dominus erat qui repelebat decem millia talentorum: nihilominus quia vidit supplicantem et orantem, dimisit. At iste Apprehensum servum suffocabat, dicens: Redde mihi si quid debes. Quid igitur? Procidens, inquit, conservus ejus (Ibid. v. 29). Vide quomodo subinde evangelista verbum, Conservus, versat, non temere, sed ut discamus illos parces omnino fuisse. Verumtamen conservus ei*